

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

برای آزادی کسانی که به روی صلح لیخند زده‌اند

نامه به کوفی عنان و مجامع بین‌المللی حقوق بشر
جهت آزادی بازداشت‌شدگان اخیر در شهرهای کردنشین ایران
برای آزادی کسانی که به روی صلح لیخند زده‌اند

پاریس، چهاردهم مارس 2004

کوفی عنان
پارلمان اروپا
فدراسیون اتحادهای حقوق بشر
امنستی انترناسیونال
هیومن رایت امریکا

چنانچه مستحضرید در روز دوشنبه مقارن اعلان خبر امضا قانون اساسی موقت در عراق و امید استقرار صلح برای دموکراسی، در شهرهای کردستان ایران موجی از شادی به پا خواست ولی با کمال تعجب و تأسف می بینیم که حکومت جمهوری اسلامی ایران با خشونت تمام این لیخندهای ناشی از شادی و صلح را هم بر نمی تابد و با گسیل نیرو از خارج از کردستان و سرکوب و حتی نیراندازی به مردم صدها نفر را در شهرهای دستگیر و زندانی می کند. ما امضا کنندگان زیر که خود از قربانی ستمگری های جمهوری اسلامی هستیم از شما مراجع حافظ صلح و حقوق بشر می خواهیم که آن چه در توان دارید برای آزادی کسانی که به روی صلح لیخند زده‌اند به کار برید.

چنان
اگر در قربانی شدنشان در میدان‌های جنگ برای آزادی یاری شان نداده‌اید لاقلاً در تبسم به صلح با آنان همراهی کنید.

با احترام فراوان
اسامی امضا کنندگان:

فرانسه:

یوسف اردلان، عزیز ماملی، رووف کعبی، نسرین سلمانی مظفر، رضا اکرمی، پرویز نویدی، حماد شیبانی،

انگلستان:

هاشم کریمی، معتصم طاطایی، عبدالقادر دباغی، محمد مهتدی، همزه بایزیدی، مولود سواره، مینا سواره، آمین فیضی، زینب رسول پناه، اسماعیل بایزیدی، یوسف افراسیابی، بیان کریمی، گوهر فیضی، علی زندکریمی، محمد رحیمی، رحیم خدامرادی، حیات توکلی، آذر زندکریمی، کامیل احمدی، علی کریمی، دکتر خلیل رشیدیان، محمد علیار، انور سلطانی، سعید شمس، شورش حاجی، احمد هه ردی، هاوار محمد رسول، صابر کوکه ای، دکتر کمال میراوده لی، شیرکو سندی، صباح غالب، بابکر دره ای، جواد مه لا، دکتر امین موتابیچی، عباس رستم، دکتر جمال محمد، هاوار شورش، عطا مفتی، بیروان دوسکی، تارا جاف، ابراهیم زه هاوی، سالار چه مه ره ش، سه ریه ست کرکوک، شه پول علی عسکری، امیر جلال

آلمان:

منوچهر کابلی، محمد تقی جلیلی، مرجان منصور (آذر)، بهرام رضایی، پروین پیشیاری، دلکش قربانی، پروانه قربانی، فریده قربانی، عبدالله علیدوست، دیمن محمدی، مستوره خوشیار، وحید عابدی، آمین بلوری، اسماعیل سهراب نژاد، جهانبخش اسدی، کزال بلوری، جبار محمدی، بهمن علیار، مریم منفرد، افسون جواهری، شریف شهبازی، جهانگیر ادیب پور، سهیلا سراوران، هادی خانی، فواد منوچهری، صباح ماموخ، رحمان قربانی، سیاروس درخشان، نادر جماعتی، ویدا حاجبی، محسن ناصری، کاوه مرتضایی، حمید مشرف، اقبال بیژن زاده، سیاوش محبی، تقی خسروی، حمید رشیدیان، شهلا قادری، عبدالله مصطفی سلطانی، فرزاد محمدی، آناهیتا ملایی، زیان شهبازی، امجد کریمی، کیومرث عزتی، کیهان عارفی، مادح محمدی، محمد رضا کردی، حمید محمودی، مهرنوش مرادی خسروی،

شمس الدین ارشدی، پوریا دولت آبادی، فریبا حاجبی، احمد حسینی، باقی ویسی، خلیل دشتی، علی گنجعلی، سوران ادیب پور، کبری اسماعیل زاده، رونک عبرتگیر، کیومرث عبرتگیر، عبدالرزاق جلالی

ترکیه

ناصر برزویی، محسن قرزلجی، سیامک حیدری

سوئد

محمد خضری، عمر عصری، عزیز رضایی، رحمان عبداللہی زاده، سیامند معینی، ناصر رزازی، مرضیه فریقی، سلیمان چیره، جینا توتاغاجی، احمد لیادی، سلیمان کاوه، مینا لیادی، سلیمان ربیعی، عطا دباغی، شہلا دباغی، شہلا ایل بیگی اصلی، رحیم باباطاہری، زاگرس خسروی، عمر مہتدی، شمیران احمدی، پریوش سلیمی، سعید سرہنگی، خالد سیادت، مسعود فریقی، حامد کهنہ پوشی، علی رمضان، ربیوار رشید، کوہستان داودی، الان داودی، اران داودی، چیا ہومر، ادیس ہومر، لیلا رشید، سازان نجم، سوزان قادر، یوسف پاوه ای، روفیا رمضانعلی، شہلا عدنانی، فاطمہ علیزادہ، ہیرش علیزادہ، گللالہ عدنانی، سوما عدنانی، اسعد دورویی، رضا لطفی، سروہ مجیدی، ہیوا مجیدی، ہیرو عدنانی، مصطفی صوفی (قباغکندی)، احمد فاروقی، مصطفی جلالی، کریم ایلخانی زاده، حسین پناہی

ہلند

علی محمود محمد، کیوان فرامرزی، کیوان ثنایی، احمد مرتضایی، نجم الدین گلپور، صدیق قادری

سوئس

میرزا مراد مرادی، پروین پرتوی، حسن محمدی، سویبہ سفری، رحیم ایران نژاد، عبدالاحد احمدزادہ، احمد مام محمدی، شادان مصطفی، مسعود تقی نجات، شیرین حسن پور، ہیمن رسول، چنور قادری، عثمان تازیک، غفور حکمتی، حسین کریمی، مسعود ریواسی، عایشہ محمدی، مختار مرادی زادہ، بہزاد سید احمدی، خالد حسین زادہ، محمد عبداللہ زادہ، آمنہ مرادی، حاجی انور کریم، رحمان ایران نژاد، محمد مسعودی، اقبال کریمیان، جعفر لہونی، رنج طاہر، اردلان کمال، ہ لکھ وت عزیز، ایوب رحمانی، ہاشم سروش، آمنہ سروش

کانادا

شہاب رشید، حمید بہرامی

سایر کشورها (کشور محل اقامت مشخص نشده است)

علی احمدی، شہ مال پیران، افشار اقدسی، عمر یزدانپناہ، آمنہ یزدانپناہ، علی شمس، مطہر نصیری، حشمت حسینی

تشکله

فرورم اجتماعی ایران - گروه تدارک (فرانسه)
مرکز حلبجہ بر علیہ انفال و ژنوساید - چاک (ہلند)
کانون روشنفکران مرقی کردستان (ہلند)
نشریہ ہہ نگاو (سلیمانہ)
نشریہ گزنگ (سوئد)

علاقمندان بہ امضای این نامہ، لطفا نام و آدرس پست الکترونیکی خود را بہ آدرس زیر ارسال نمایند
r_awat@hotmail.com

محمد سیف زادہ: گزارش آمبئی لیگابو دربارہ نقض حقوق بشر در ایران گزارشی دقیق، مستند و درست است

رادیو آلمان - چہار شنبہ 27 اسفند 1382 - 17 مارس 2004

«کانون مدافعان حقوق بشر» در ایران، پیش از گردهمایی اعضای کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل در ژنو کہ بہ بررسی گزارش فرستادہ ویژه خود آمبئی لیگابو نیز خواہد پرداخت، بیانہ ای مربوط بہ وضعیت رعایت حقوق بشر در سال ۱۳۸۲ در ایران را منتشر کرد. در مورد مسایل مطرح شدہ در این بیانہ، «مشکلات ساختاری» در قانون اساسی جمهوری اسلامی، و نیز فشارہای سیاسی بر نیروہای معترض و مطبوعات در ایران، محمد سیف زادہ از بنیانگذاران «کانون مدافعان حقوق بشر» بہ پرسشہای صدای آلمان پاسخ دادہ است.

مصاحبہ گر: بہنام باوندیور

دوچہ ولہ: دکتر محمد سیف زادہ، «کانون مدافعان حقوق بشر» در ایران سہ روز پیش، دو بیانہ منتشر کرد کہ یکی از آنہا مربوط بہ وضعیت رعایت حقوق بشر در سال ۱۳۸۲ در ایران بود. در این بیانہ بہ «مشکلات ساختاری قانون اساسی و برداشتہای غیراصولی شورای نگہبان از قانون اساسی» اشارہ کردہ اید، کہ «موجب بہ فراموشی سپردہ شدن برخی مصوبات مجلس ششم» شدہ است. اگر ممکن است توضیح بدہید این «مشکلات ساختاری» در قانون اساسی در چہ جاہایی خود را نشان می دہد؟

محمد سیف زاده: من اعتقاد دارم که قانون اساسی دارای اشکالاتی ست. این اشکالات در ارتباط با تقسیم قدرت بین نهادهاست. مثلا با اینکه ریاست جمهوری مسئولیت نظارت بر قانون اساسی را دارد، اما اختیارات و وظایفش به حدی نیست که بتواند این مسئولیت را اجرا کند. از طرف دیگر آنجا که قدرت هست مسئولیت نیست و پاسخگویی نیست، مثلا نهادهای تحت نظر رهبری، شورای نگهبان عملکردش در مواد ۹۲، ۹۱، ۹۶ آمده است و در آنجا نظارت بر انتخابات مطرح شده که تا مرز دخالت و ابطال، انتخابات را پیش می برد. یعنی یک قسمت کار شورای نگهبان ایرادات ساختاری دارد و بقیه اش به لحاظ اینکه شورای نگهبان تمکین از قانون اساسی نمی کند. این دو مطلب است که ما به آن ایراد داریم.

دوپچه وله: در بیانیه ی «کانون مدافعان حقوق بشر» از «سکوت و مدارای آقای خاتمی رییس جمهور در قبال قانون شکنان» صحبت شده است. آیا از نظر شما آنگونه که از بیانیه برمی آید، آقای محمد خاتمی نیز جزو آن کسانی بوده اند که «قانون اساسی، حقوق شهروند و اعلامیه جهانی حقوق بشر» را نقض کرده اند؟

محمد سیف زاده: خود آقای خاتمی گفتند که انتخاباتی را برگزار خواهند کرد که عادلانه، منصفانه و رقابتی باشد. ما هم گفتیم که انتخاباتی درست و صحیح است که سالم، آزاد، ادواری، مستقیم و منصفانه باشد. این پنج صفتی ست که در قانون اساسی و اعلامیه حقوق بشر آمده است. علیرغم اینکه آقای خاتمی به مردم قول دادند که چنین انتخابات غیرعادلانه ای را برگزار نخواهند کرد، اما برگزار کردند و در قبال قانون شکنان سکوت کردند و مدارا کردند. مسئولیت اجرای این انتخابات غیرقانونی به عهده ی شخص ریاست جمهوری است و قطعاً ریاست جمهوری در این مورد به تعهدات قانونی و تعهداتی که در قبال مردم داشته اند، عمل نکردند.

دوپچه وله: تعداد زیادی از نمایندگان مجلس به دادگاه احضار شده و در مواردی دستگیر شده اند، تکلیف بسیاری از زندانیان عقیدتی هنوز ناروشن است، حکم یک سال زندان آقای محمدحسین سازگار تأیید شده است، از تجمع زنان در روز زن در پارک لاله جلوگیری به عمل آمده است، آقای عیسی سحرخیز مدیر مسئول نشریه «آفتاب» مجرم شناخته شده اند، برای نشریات «آبان»، «اسرار»، «چلچراغ»، «صدای عدالت» و «قلم معلم» مشکلاتی به وجود آمده و نشریه «طبرستان» هم توقیف شده است. «کانون مدافعان حقوق بشر» در رابطه با مواردی که فقط به عنوان مثالهایی در هفته های اخیر مطرح شد، چه اقداماتی کرده و یا خواهد کرد؟

محمد سیف زاده: ما در مقابل اغلب موارد نقض حقوق بشر تا به حال موضعگیری کرده ایم، از جمله در ارتباط با نمایندگان. ما بارها گفته ایم که به استناد اصول ۸۴ و ۸۶ قانون اساسی، نمایندگان دارای مصونیت پارلمانی هستند و حتا در صورت ارتکاب جرم هم نمی شود آنها را تعقیب کرد. قوه قضاییه به لحاظ اینکه هم جناحی عمل می کند و هم به اصول قانون اساسی آشنایی ندارد، دست به چنین اقداماتی می زند. از طرفی در مورد روزنامه ها هم ما بارها نظر خودمان را داده ایم که اولاً در جرایم سیاسی و مطبوعاتی نمی شود دادرسی آنها را تعقیب بکند و باید در دادگاه کیفری استان مورد تعقیب قرار بگیرند و ما تمام این تعقیب ها را غیرقانونی می دانیم و مکرراً هم اعلام کرده ایم. دوپچه وله: آیا موارد ذکر شده را همچون نشانه ای نمی بینید برای شروع چیزی که برخی از اصلاح طلبان معترض آن را «پروژه ی قلع و قمع مخالفان» ارزیابی کرده اند؟

محمد سیف زاده: چنین پروژه ای هم ممکن است در دستور کار باشد، اما من اعتقاد دارم که عقلای محافظه کار می خواهند ثابت بکنند که حکومت آنها برای مردم راحت تر خواهد بود. بنابراین بین خود جناح محافظه کار، یعنی تندروهای آنها و عقلایشان تضاد وجود دارد. بستگی به این دارد که کدامیک از آنها قدرت بیشتری بگیرند و این مسایل ایجاد بشود. ولی به هر حال قوه قضاییه این تندروی ها و اعمال خلاف را انجام می دهد.

دوپچه وله: از دیروز در ژنو اعضای کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل گرد هم آمده اند تا درباره ی وضعیت حقوق بشر در ایران اظهارنظر و تصمیم گیری کنند. آیا «کانون مدافعان حقوق بشر» در ایران، با توجه به اینکه در گزارش آقای لیگابو بیشتر به نقض حقوق بشر در ایران اشاره شده تا به رعایت آن، تاکنون اطلاعی از این نشست و مسایل مطرح شده در آن به دست آورده است؟

محمد سیف زاده: ما هم به وسیله ی مطبوعات از این مسئله مطلع شده ایم و امیدواریم که به وقایعی که در ایران می گذرد همانطوری که هست توجه بشود. دوپچه وله: قطعاً گزارش آقای آمبئی لیگابو را مطالعه کرده اید. نظر شما درباره ی این گزارش و درستی داده های آن چیست؟

محمد سیف زاده: به نظر من گزارش دقیق و مستندی ست. این گزارش درست است.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

درگیریها بین کردها و اعراب در سوریه ادامه دارد

چهارشنبه 27 اسفند 1382- 17 مارس 2004

درگیری ما بین اعراب و کردهای دمشق و مکه 11 کشته گرفت.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، زد و خوردها در يك مسابقه فوتبال در محله‌اي واقع در شمال سوریه جايي كه بيش از 2 ميليون كرد در آن اقامت دارند، اتفاق افتاد. در اين درگيري‌ها 11 تن كشته شدند كه 3 تن از كشته شدگان كودك بودند.
به گزارش خبرگزارى اروپا ، به منظور حفظ آرامش در كشور، سازمانهاي امنيتي سوریه شمار زيادي از كردها را در اين مناطق دستگير كردند.
در همين راستا رهبران كرد و مقامات سوري به منظور دستيابي به توافق نشستي را برگزار كردند. پس از اتمام اين نشست، رهبر حزب ليبرال كرد خواستار تحقيقات گسترده براي مشخص شدن عاملان اين درگيري‌ها شد.

مواضع رژیم و جناحهاي آن در مورد مهمترين تحولات ايران

متن كامل سخنان خاتمي پس از جلسه هيئت دولت: از مردم خجالت مي كشم... ناگفته‌ها بسيار

چهار شنبه 27 اسفند 1382 - 17 مارس 2004

حجت‌الاسلام والمسلمين سيد محمد خاتمي، رييس جمهوري اسلامي ايران پس از آخرين جلسه‌هاي

به گزارش خبرنگار خبرگزارى دانشجويان ايران(ايسنا) خاتمي با ابراز اميدواري نسبت به اين‌كه روزهاي

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی گفت نمی تواند وجود برنامه تسلیحات اتمی در ایران را رد کند
چهارشنبه 27 اسفند 1382 - 17 مارس 2004

مریم احمدی (رادیوفردا): از محمد البرادعی، رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی، که در کمیته فرعی خاورمیانه و آسیای میانه مجلس نمایندگان آمریکا صحبت می کرد، سؤال شد آیا روند تولید یک جنگ افزار اتمی را آغاز کرده است؟

البرادعی در پاسخ گفت ما هنوز شاهد چنین روندی نبوده ایم با این حال من این احتمال را رد نمی کنم. البرادعی افزود سازمان بین المللی انرژی اتمی در باره آنچه در رابطه با زراد خانه اتمی بالقوه یک کشور می گوید باید احتیاط به خرج دهد. اظهارات ما می تواند حدفاصلی میان جنگ و صلح باشد و به همین جهت باید محتاط باشیم.

هنگامی که از رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی سؤال شد چرا ایران به جای خرید اورانیوم، تصمیم به استخراج و غنی ساختن اورانیوم گرفته است، گفت ایرانیان می دانند که این یک وسیله بازدارنده است و اگر شما بتوانید اورانیوم را غنی کنید، فردا نیازی به اسلحه ندارید و این موضوع می تواند پیامی را برساند.

سازمان بین المللی انرژی اتمی در ماه نوامبر گذشته در گزارشی در باره ایران گفت هنوز به فرینه این در مورد وجود برنامه ای برای تولید سلاح اتمی در ایران دست نیافته است. این سازمان در گزارش ماه فوریه خود نیز اشاره نکرد که آیا به مدرکی در باره تسلیحات اتمی ایران دست یافته است یا خیر.

گزارش ماه نوامبر سازمان بین المللی انرژی اتمی خشم اعضای دولت بوش را بر انگیخت و یکی از مقامات آمریکا گفت غیر ممکن است بتوان نتیجه گیری این سازمان را باور کرد. روز چهارشنبه هم سخنگوی کاخ سفید به خبرنگاران گفت ما در رابطه با ایران نگرانی های جدی داریم و مسائلی هست که باید روی آن کار شود.

اسکات مکملن می کوشید ادعاهای مربوط به گفتگوهای تازه ایالات متحده با ایران و این که چنین گفتگویی می تواند به فیصله بحث های فزاینده در باره برنامه های هسته ای ایران کمک کند، کم اهمیت جلوه دهد

سخنگوی کاخ سفید گفت ما در گذشته گفته ایم هر گاه مسئله ای که از نظر هر دو طرف مهم و قابل بررسی باشد پیش بیاید، کانال های ارتباطی وجود دارد. در حال حاضر تماس های ایران و ایالات متحده از طریق دیپلمات های سوئیسی انجام می گیرد.

به گفته منابع آگاه، آقای البرادعی موضوع تماس ایران و آمریکا را مطرح ساخته است. به گفته او، البرادعی به مقامات آمریکایی گفته است مذاکرات ایران و آمریکا می تواند به حل بحران هسته ای ایران کمک کند و روابط دو کشور عادی شود.

آقای مکملن روز چهارشنبه گفت سیاست ما نسبت به ایران روشن است و ما بر تبعیت ایران از خواسته های سازمان بین المللی انرژی اتمی و تعهدات این کشور بر اساس پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای، رعایت حقوق بشر، عدم حمایت از تروریسم، عدم مداخله در امور داخلی کشورهای همسایه، و تحویل اعضای القاعده به دولت های متبوعشان اصرار داریم.

چگونگی برخورد آمریکا و سازمان ملل با برنامه هسته ای جمهوری اسلامی، از دید نماینده آمریکا در هیات مدیره آژانس انرژی اتمی

چهارشنبه 27 اسفند 1382 - 17 مارس 2004

فاطمه امان (رادیو فردا): کاخ سفید بار دیگر بر آنچه که نگرانیهای عمیق در مورد برنامه های هسته ای ایران نامید تاکید کرد. این اظهارات در حالی مطرح می شود که قرار است پرزیدنت بوش با محمد البرادعی، رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی دیدار کند. همکارم علی سجادی گفتگویی دارد با کنت بریل Brill Kenneth، نماینده آمریکا در سازمان بین المللی انرژی اتمی. علی سجادی (رادیو فردا): موضوع برنامه های هسته ای ایران ماهها است که باعث تنشهای فراوانی چه در داخل ایران و چه در روابط خارجی جمهوری اسلامی شده و هنوز معلوم نیست به کجا خواهد انجامید.

از يك سو ایران می گوید همه مدارك و اطلاعات لازم را در اختیار سازمان بین المللی انرژی اتمی قرار داده و از سوی دیگر هر بار که کشف جدیدی درباره برنامه های هسته ای ایران صورت می گیرد و اطلاعاتی تازه فاش می شود که قبلا توسط ایران اعلام نشده بوده است، دولت ایران سعی می کند آن را ناشی از بی توجهی قلمداد کند، در حالی که اعضای هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی و به ویژه آمریکا احساس می کنند که الگوی ارائه قطره ای اطلاعات پس از فاش شدن، الگویی است که نشان از پنهانکاری وسیعتری از سوی جمهوری اسلامی ایران در زمینه برنامه های هسته ای دارد.

موضوع برنامه هسته ای ایران را در گفتگو با کنت بریل، سفیر ایالات متحده آمریکا در سازمان بین المللی انرژی اتمی در میان نهادم و از او پرسیدم شیوه برخورد آمریکا با سازمان با موضوع برنامه های ایران چگونه است و آیا آمریکا در مورد ایران شیوه متفاوتی به کار می برد؟ آقای کنت بریل گفت: کنت بریل (سفیر آمریکا در سازمان بین المللی انرژی اتمی): شیوه آمریکا درباره موضوع ایران در سازمان بین المللی انرژی اتمی همان شیوه ای است که درباره دیگر موضوعات در این سازمان اعمال می شود و آن بر اساس تعهدات قانونی است که کشورها پذیرفته اند و نیز گزارشهای سازمان از چگونگی انجام این تعهدات. در مورد ایران سازمان در طول حدود دو سال به ادعاهایی پرداخته که ایران برنامه هایی را پیش می برد که به سازمان اعلام نکرده است و سازمان با بررسی این موضوع، مثالهای زیادی یافت که ایران بر اساس تعهداتش و قراردادهایش کارهایی انجام داد که نمی بایست انجام می داد و به این دلیل بود که در ماه نوامبر رئیس سازمان اعلام کرد که ایران تعهداتش را نسبت به قراردادهایش در طول سالها نقض کرده است. هدف ما در همکاری با سازمان در مورد ایران این است که اولاً از برنامه هسته ای ایران مطلع شویم و دوم اینکه مطمئن شویم ایران به تعهداتش در قبال قراردادهایی که امضا کرده، عمل می کند که هیچ برنامه هسته ای نظامی ندارد. در حالی که برخی از گزارشهای سازمان خلاف آن را نشان می دهد و برخی اطلاعات دیگر هم وجود دارد که می گوید ایران در تلاش است که از نیروی هسته ای برای تولید سلاح هسته ای استفاده کند.

ع . س : از سفیر ایالات متحده در سازمان بین المللی انرژی اتمی پرسیدم: مشکل مطرح میان سازمان بین المللی انرژی اتمی و ایران چگونه می تواند با موفقیت به پایان برسد و توفیق، از نظر شما رسیدن به چه حاصلی است. آقای کنت بریل گفت:

ب . ن : من فکر می کنم توفیق، فاش شدن کامل برنامه هسته ای ایران است و یافتن راههای قابل اثباتی که فعالیتهای هسته ای ایران در آینده منحصر برای مقاصد صلح جویانه می باشد. سازمان بین المللی انرژی اتمی در این باره مشغول فعالیت است، ولی روشن است که کارهای بسیاری باید انجام شود و من فکر می کنم در حالی که دولت ایران علاقه مند به تمام کردن موضوع است، ولی می گوید

همه اطلاعات را ارائه کرده در جلسه هیات مدیره که هفته قبل در وین برگزار شد، همه کشورها در هیات مدیره با رئیس سازمان موافق بودند که کارهای بسیاری باید انجام شود و سازمان باید به فعالیتهایش تا زمانی که کاملاً از برنامه هسته ای ایران مطلع شوند رضایت همه جلب شود، ادامه دهد.

ع . س : به آقای بریل یادآوری کردم که یکی از نکاتی که ایران به آن اشاره می کند، اعمال معیارهای دوگانه از سوی آمریکا و قدرتهای جهانی است. مثلاً در حالی که پاکستان در همسایگی ایران دارای سلاح هسته ای است، مورد اعتراض واقع نمی شود و هیچگونه فشاری از سوی آمریکا بر آن کشور وارد نمی شود. سفیر آمریکا در سازمان بین المللی انرژی اتمی در این باره گفت:

ب . ن : ما معیارهای دوگانه نداریم. دولت ایران به طور داوطلبانه پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای را امضاء کرد و اعلام کرد که در تلاش بدست آوردن سلاح اتمی نیست. اگرچه به تلاش پنهانی برای دستیابی به توانایی ساخت سلاح اتمی ادامه داده است. بنابراین من فکر می کنم آنچه ایالات متحده و دیگر اعضای هیات مدیره سازمان از ایران انتظار دارند، احترام به تعهداتی است که پذیرفته است. متأسفانه پاکستان عضو منع گسترش سلاحهای هسته ای نیست و دولت آمریکا سالها است که دائماً این کشور را تحت فشار قرار داده است تا به این پیمان بپیوندد و بر اثر تلاش سالیان آمریکا بود که نقش عبدالقدیرخان در عرضه تکنولوژی هسته ای به برخی از کشورها آشکار شد. ما سالها است که نگران این موضوع هستیم و همواره بر آن تأکید کرده ایم.

ع . س : از آقای بریل پرسیدم موضوع برنامه هسته ای ایران و اختلاف ایران با سازمان بین المللی انرژی اتمی تا چه زمانی طول خواهد کشید و اگر ایران نتواند اعضای هیات مدیره را در اجلاس ماه ژوئن قانع کند، چه خواهد شد؟

ب . ن : آنچه در جلسه هیات مدیره ماه ژوئن خواهد گذشت، بستگی به گزارش رئیس سازمان دارد. این واقعیت که دولت ایران بازرسیهایی را که قرار بود سیزده مارس انجام شود به تعویق افکنده است، نشانه خوبی از آنچه سازمان قادر به گزارش آن خواهد بود نیست و بازرسان موفق نخواهند شد کارشان را به اتمام رسانند. من فکر می کنم اگر گزارش سازمان درباره عدم همکاری ایران باشد و یا چیزهای بیشتری مانند آنچه که در گذشته یافته اند مانند پلوتونیوم یا دستگاه پی دو بیابند، آنگاه هیات مدیره موضع قویتری در حمایت از سازمان خواهند داشت تا فشار بیشتری بر ایران برای همکاری با سازمان وارد کنند و ممکن است از این هم جلوتر بروند. این همه بستگی به گزارشی دارد که رئیس سازمان ارائه می دهد. من نمی خواهم پیش بینی کنم، اما فکر می کنم این روشن است که نگرانی هیات مدیره در حال افزایش است و در حالی که از همکاریهای انجام شده سپاسگزار است، اما سازمان روشن کرده که میزان همکاریها کافی نبوده و به همکاریهای بیشتری نیاز است. هیات مدیره نمونه لیبی را اکنون نمونه خوبی می داند که برنامه های خود را کاملاً به سازمان ارائه داد و حتی اطلاعاتی را که از آنها خواسته شده بود، داوطلبانه در اختیار سازمان گذاشت و رئیس سازمان شخصا از ایران خواسته مانند لیبی عمل کند و اطلاعات لازم را قبل از آنکه خواسته شود، ارائه کند. من فکر می کنم تحمل هیات مدیره در مورد همکاریهای قطره ای و واکنشی ایران در حال تمام شدن است و اگر بهبود قابل توجهی در همکاری ایران حاصل نشود، بازتاب آن را در اجلاس ماه ژوئن خواهیم دید.

ع . س : آیا مجهز بودن به سلاح اتمی باعث ایجاد امنیت ملی بیشتری می شود؟ سفیر آمریکا در

سازمان بین المللی انرژی اتمی در این باره می گوید:

ب . ن : من فکر می کنم کشورهایی که به جستجوی سلاح کشتار جمعی می روند، کمکی به تامین امنیت مردمشان نمی کنند. برنامه های سلاحهای کشتار جمعی توجه را جلب می کند و باعث امنیت کمتری از نظر نظامی می شود. در همین حال این نوع برنامه ها بسیار بسیار گران هستند و من فکر می کنم مردم ایران باید نگاهی بیاندازند به تاسیسات نظیر و ببینند که آشکارا صدها میلیون دلار خرج ساختن تاسیساتی شده که هدف آن روشن نیست. بنابراین از نظر امنیت باید گفته شود سلاحهای کشتار جمعی امنیت بوجود نمی آورد و گران بودن آن کشورها را از فعالیتهای اقتصادی سازنده برای بهبود وضع مردم از قبیل ایجاد کار و تامین زندگی بهتر باز می دارد. ما فکر می کنیم در مورد لیبی آقای قزافی بعد از سالها دریافت که تلاش در کسب توانایی ساخت سلاحهای کشتار جمعی باعث ضعف اقتصادی و کاهش امنیت کشورش شده است. ما فکر می کنیم که ایران هم می تواند به چنین قضاوتی برسد که اگر دست از برنامه تولید سلاحهای کشتار جمعی بردارد، هم امنیت کشور و هم اقتصاد کشور بهبود می یابد و احتمال بیشتری برای برقراری روابط عادی با جامعه بین المللی می یابد. ما فکر می کنیم برای مردم ایران مهم است که بدانند که تلاش برای تولید سلاحهای هسته ای و کشتار جمعی به بن بست ختم می شود، به جایی نمی رسد و هزینه های گزافی دارد.

زرقوای در یکی از زندانهای ایران است

چهارشنبه 27 اسفند 1382 - 17 مارس 2004

روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن، امروز با انتشار خبری به نقل از منابع مطلع عراقی، مدعی شد:

"ابومصعب الزرقاوی"، مرد شماره 3 القاعده در یکی از زندانهای ایران به سر می برد.

به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، این منابع ادعا کردند: وی یکی از افرادی بود که ایران قصد داشت در جریان مبادله تعدادی از سران گروهک تروریستی منافقین با آمریکا او را به واشنگتن تحویل دهد ولی این موضوع عملی نشد.

يك منبع مطلع عراقی در خصوص این ادعا، گفت: زرقاوی از چند ماه پیش و به‌طور مشخص از يك ماه پس از سقوط بغداد در يکي از زندان‌هاي ایران است.
این منبع مطلع افزود: آمریکا از ایران خواسته است تا زرقاوی را به واشنگتن تحویل دهد اما تهران در پاسخ اعلام کرده است که تا وقتی این مبادله، سران گرهک تروریستی منافقین را در برنگیرد حاضر به انجام چنین تبادلي نخواهد شد.
این ادعا در حالی مطرح می‌شود که بر اساس اسناد منتشر شده از سوی آمریکا، زرقاوی به دلیل کینه‌ای که از شیعیان دارد، عملیات‌هاي تروریستی عاشورای امسال در کربلا را سازماندهی و هدایت کرده است.
پایان پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

بنا بر گزارش‌ها از عراق، در مرکز شهر بغداد پایتخت این کشور، انفجار قدرتمندی رخ داده است.
بي بي سي - چهارشنبه 27 اسفند 1382 - 17 مارس 2004
این انفجار باعث تخریب یک هتل کوچک موسوم به لبنان و ساختمان‌های مجاور آن شده است. پلیس عراق می‌گوید شمار زیادی از مردم کشته و زخمی شده‌اند. شاهدان عینی گفتند که شماری از زخمی‌ها کودکان هستند.
تصاویر تلویزیونی آوار ساختمانی و امدادگران را نشان می‌دهد که در تلاشند افراد زخمی را نجات دهند.
گزارشگر بی بی سی می‌گوید این انفجار، که کمی پس از ساعت هشت شب رخ داده، شیشه ساختمان‌ها در مرکز پایتخت را به لرزه درآورده است.
دقایقی پس از انفجار نیروهای نظامی آمریکا با هلیکوپتر بر فراز این ناحیه به پرواز درآمدند. معاون وزیر کشور عراق به رویتر گفت که شلیک یک راکت موجب این انفجار شده است. بیشتر مهمانان هتل شهروندان عراقی و بازرگانان بودند. تا کنون خبر کشته شدن دست کم 25 نفر تأیید شده است.
یک سخنگو شورای حکومتی عراق این انفجار را کار القاعده و نفوذی‌های آن دانسته است. او گفت عراق نیازمند کمک جهانی برای شکست دادن دشمنان بشریت است.
نیروهای به رهبری آمریکا در آستانه سالگرد آغاز جنگ در عراق در حال آماده باش کامل هستند. شنبه، 23 مارس، سالگرد آغاز جنگ در عراق است.

ارتش آمریکا عملیات خود در بغداد را شروع کرد
چهارشنبه 27 اسفند 1382 - 17 مارس 2004
نظامیان آمریکایی مستقر در بغداد عملیات بزرگی در پایتخت بغداد آغاز کردند.
به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، يك کماندوی نظامی آمریکایی اعلام کرد، عملیات ارتش آمریکا از سوی نیروهای امنیت عراقی حمایت می‌شوند.
صبح امروز 250 سرباز آمریکایی به همراه 250 عضو نیروی امنیتی جدید عراق، به منظور دستگیری قاچاقچیان اسلحه به بازاری در بغداد نفوذ کردند. این نیروها برای انجام عملیات دیگری نیز آماده هستند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتد پرس، در حمله روز سه شنبه در جنوب بغداد 2 آلمانی و يك هندی کشته شدند.
بنا به گزارشات نیروهای امنیتی آمریکا، هنوز 14 مرکز ضد بیگانه در عراق در حال فعالیت هستند.
دو مهندس آلمانی در کربلا به قتل رسیدند
در تیراندازی افراد ناشناس در کربلا 2 آلمانی به قتل رسیدند.
به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، يك مقام بلند پایه پلیس عراق، گفت: "2 مهندس آلمانی و 3 عراقی در حمله افراد ناشناس به اتومبیل حامل این 5 تن که از کربلا به سوی بغداد در حرکت بود، آتش گشودند."
به گزارش پایگاه اینترنتی القنات، یکی از مقامات کربلا اعلام کرد: "محل درگیری این 5 تن همان محلی بود که" عمید عباس فاضل حسینی" رئیس پلیس کربلا در روزهای عید قربان مورد حمله افراد ناشناس قرار گرفت."
وي در ادامه افزود: "نیروهای لهستانی بعد از حادثه مذکور خیابانهای اطراف و راههای منتهی به محل درگیری را بسته و منطقه را مورد محاصره قرار دادند."
این در حالی است که نیروهای اسپانیایی جسد دو مهندس آلمانی را به پایگاهشان در شهر حله واقع در 100 کیلومتری جنوب بغداد انتقال دادند.
پایان پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 27 اسفند

بی بی سی - چهارشنبه 27 اسفند 1382 - 17 مارس 2004

روزنامه های چهارشنبه تهران، یک روز مانده به آغاز تعطیلات دو هفته ای نوروزی در صفحات ویژه و گزارش هایی که از وضعیت کشور و جهان تهیه کرده اند، عملاً به پیشواز تعطیلات نوروزی رفت و از جمله از دلمردگی و نومیذی اصلاح طلبان و جشن پیروزی محافظه کاران خبر داده اند. مرتضی مردیها در سرمقاله **شرق** با نثری شاعرانه نوشتن است بهار را برای ما نهاده اند، تا بدین بهانه، قصه غصه را، اگر نه تعطیل، لاقلاً یک چند معطل کنیم، پس چرا دامن دنیا را نگیریم و کام از آن نجویم؟ علی الخصوص که، به رغم نشانه هایی که همه بر نامرادی ما گواهی می دهند، نه تخیلی شاعرانه، نه توهمی خام دلانه، نه تعصبی جزم کیشانه، بلکه تعقلی فیلسوفانه و تجربیاتی عالمانه در گوش ما نجوا می کند که کلیه احزان شود روزی گلستان غم مخور. جعفرگلایی با این عنوان که باز هم بهار دارد می آید، نوشته گویی اصلاً نمی داند که خیرها چیست؟ گویی از غوغای ایران و ایرانی بی خبر است، گویی گوشش بدهکار حرف ها و حدیث ها نیست، بهار دارد می آید در حالی که بسیاری خسته اند، بسیاری نا امید. بسیاری منتظر، بسیاری غرق در ابهام و تردید!

نویسنده **اعتماد** در مقاله پایان سال خود تاکید کرده است که اگر می خواهیم بهار واقعاً بیاید علاوه بر درخت ها و جنگل ها و زمین و آسمان تا اعماق روابط و ضوابط و ساختار قدرت و صنعت و مجلس و ترافیک و جاده ها و یتیم خانه ها و خیابان ها و خانه ها و خانواده ها و کتاب ها و روزنامه ها و زندان ها و جشن ها و عروسی هایمان نفوذ کند. نویسنده اصلاح طلب مقاله **اعتماد** نتیجه گرفته است که کهنه ها و کهنگی ها ما را از نو شدن می ترسانند آنها غیبت خشکی و انجماد و سکون و سکوت زمستانی را هولناک به تصویر می کشند و طوری وانمود می کنند که تا ابد خواهند ماند! اگر چه بهار مردم سالاری و آزادی واقعاً ساختنی است، باید زودتر آن را بسازیم.

فرامرز سید آقائی در گزارشی به زبان عامیانه از وضعیت کارمندان دولت در شب عید نوشته اسفند، یکی تو سر خودت می زنی و یکی تو سر خریدهای پرخرج عید نوروز. فروردین هم که می رسد یکی تو سر شکم خالی ات می زنی و یکی هم تو سر جیبهای تهی.

به گزارش **اعتماد** که از زبان کارمند دولت نوشته شده، با رسیدن عید دست آخر هم کاسه و کوزه را سر سنتهای دیرین ایرانی می شکنی که آخر این چه رسم و رسومی است که همه اش خرج روی دست ما جماعت حقوق بگیر می گذارد؟ یک روز شب چره یلدا، یک روز آجیل چهارشنبه سوری و یک روز هم کفش و لباس و آجیل و میوه و شیرینی عید.

در حالی که روزنامه **کیهان** از زبان سخنگوی قوه قضاییه نوشته که این قوه در صدد انتقام جویی از نمایندگان مجلس نیست نسیم صبا در عنوان های صفحه اول خود از احضار محمدرضا خاتمی و محسن آرمین نایب رییسان فعلی و سابق مجلس به دادگاه خبر داده است.

نسیم صبا در عین حال نوشته نماینده نهاوند در مجلس مجرم شناخته شده و برای علی مزروعی نماینده اصفهان نیز احضاریه ای رسیده است.

احمد شیرزاد نماینده اصفهان که شورای نگهبان صلاحیت وی را برای نمایندگی دوباره تأیید نکرد به نوشته **نسیم صبا** گفته است هیات رییس مجلس که حفظ احترام و شان قوه قانونگذاری را به عهده دارد باید در مقابل احضار نمایندگان پایداری کند و به آن خاتمه دهد.

ایران خبر داده که به جز نمایندگان مجلس، مدیر خبرگزاری ایسنا، مصطفی تاج زاده و ماشاءالله شمس الواعظین نیز با احضارهای جدیدی روبرو شده اند که آنان را به محاکمه به جهت انتقاد از شورای نگهبان فراخوانده است.

بهمین هدایتی در مقاله ای در **اعتماد** به بررسی وضعیت سیاسی هاشمی رفسنجانی پرداخته و نوشته آبادگران ایران اسلامی که برنده انتخابات مجلس هفتم اعلام شده اند حاصل جمع هدف های کارگزاران سازندگی هستند و در عین حال قصد دارند وعده های اصلاح طلبان را با خود حمل کنند. مقاله **اعتماد** با این سؤال ها پایان گرفته آیا با روی صحنه آمدن نقش رو به کاهش هاشمی در تحولات سیاسی ادامه خواهد یافت یا خیر؟ آیا ائتلاف نوظهور جریان راست مثل جبهه دوم خرداد دچار انشعاب و چند دستگی خواهد شد؟ آیا این ائتلاف نوظهور می تواند همچنان بدون داشتن مشارکت توده ای به راه خود ادامه دهد.

شرق در صدر اخبار خود از زبان معاون حقوقی رییس جمهور نوشته استعفای آقای خاتمی واقعیت ندارد.

به نوشته **شرق** یکی از اعضای مرکزی جبهه مشارکت با اشاره به اخبار متعددی که درباره استعفای رییس جمهور در روزنامه ها چاپ می شود گفته است روزنامه ها باید به مسائلی پردازند که برای مردم از درجه اهمیت بیشتری برخوردار بوده و می تواند مشکلی از مشکلات کشور را حل کند.

مصطفی درایتی به نوشته **شرق** گفته است بحث خروج از حاکمیت در فرصت و موقعیت خاصی مطرح شد و اکنون ارتباط دادن شایعه استعفای رئیس جمهوری با خروج از حاکمیت مبنای منطقی ندارد.

اعتماد از نامه ای شصت صفحه ای خبر داده که توسط رییس جمهور خطاب به ملت ایران نوشته شده و اضافه کرده که بعد از مخالفت رهبری با استعفای وی نامه ای که استعفا نامه بود به "بازگویی همه ناگفته ها" اختصاص یافته است. خاتمی نامه می نویسد، "ناگفته ها" را پس از "شش سال" می گوید اما مردد است که این "نامه تاریخی" را منتشر سازد.

گزارشگر **اعتماد** احتمال داده است که در آستانه تعطیلات عید، "ناگفته‌های خاتمی" مهمترین خبر سیاسی سال شود اما شاید هم نامه پنجاه صفحه ای او بماند تا تاریخ "راوی" داستانش باشد. آنچه معلوم است "یک نامه نوشته شده" خطاب به "ملت ایران" است که هنوز "سر به مهر" است. **اعتماد** نوشته پای این نامه امضای کسی به چشم می خورد که مخاطبان نامه دوبار او را با آرای "شورانگیز" برگزیدند اما با انباشتی از "ناگفته‌ها" در سینه، "ملت ایران" را در انتظار "بازگویی" گذارده است. عطش این ملت هر روز بیش از روز قبل می شود اما آیا این انتظار پایان می یابد؟ **اعتماد** از زبان نماینده مستعفی تهران در مجلس نوشته یکدست شدن نظام، استبداد و توتالیترگری را به دنبال خواهد داشت.

ایران روزنامه خیرگزاری جمهوری اسلامی در صدر اخبار خود از قول مقامات مسوول نوشته هیچ شرطی برای ورود بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی وجود ندارد اما روزنامه جمهوری اسلامی در صدر اخبار خود خبر از اعتراض رسمی ایران به سه کشور اروپائی داده است. **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود ابراز امیدواری کرده که خبر بازگشت بازرسان هسته ای درست نباشد و با یادآوری ماجرای رفت و آمد بازرسان بین المللی به عراق و سرنوشت صدام حسین نوشته باید دیدار بازرسان را برای همیشه و قاطع رد کرد.

سرمقاله **جمهوری اسلامی** بازرسان آژانس انرژی اتمی را جاسوس هائی هستند که با هدف شناسائی مراکز حساس اقتصادی و نظامی به ایران می آیند تا اطلاعات مورد نیاز آمریکا را جمع آوری نمایند که در زمان لازم از آنها برای عملی ساختن اهداف خصمانه علیه ایران استفاده شود. به تاکید سرمقاله **جمهوری اسلامی** که تکرار مقالات این هفته روزنامه **کیهان** است، مسئولان جمهوری اسلامی نباید بیش از این خوشبین باشند. باز گذاشتن دست بازرسان آژانس، حسن نیت نیست، بلکه ساده اندیشی و خامی است. اینها دشمنانی هستند که با نهایت سوء نیت به خانه ما می آیند.

فاطمه حقیقت جو به نوشته **اعتماد** با اشاره به اعلام پیروزی محافظه کاران در انتخابات مجلس و تمایل آنها به انتخاب نامزد خود به جای محمد خاتمی گفته است نظام غیر یکدست به علت برخورداری کمتر خوی دیکتاتوری و استبدادی، سالمتر از نظام های یکدست است.